?su-t

ESTADO DE SANTA CATARINA
cÂnrnne MUNIcIPAL DE sANTA RoSA Do sUL

Ofício PL no 0066l/2021

Santa Rosa do Sul, 13 de julho de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Deputado Mauro de Nadal
Presidente da Assembleia Legislaüva de Santa Catarina
Palácio Baniga Verde
Florianópolis - SC

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente vimos por meio deste encaminhar a Vossa
Excelência anexo contendo um exemplar da Moção de ApoÍo PL n" O00/il20?l, aos servidores
públicos estaduais de Santa Catarina, integrantes da Polícia Givil, Polícia Penal, lnstituto Geral
de Perícias - IGP e Departamento de Administração Socioeducativa - DEASE, aprovado por
todos os membros deste Poder Legislativo.

Certos de podermos contar com atenção especial ao assunto, aproveitamos a
oportunidade para reiterar nossos mais elevados protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

Silva
da Câmara de Vereadores

'.t

c00RDËNADORIÀ DE EXPEDIËNTE

PROVID
OFÍCIO NO

DATA:

JuvenalJosé Valentim, no 398 - cEP: 88965-000, centro, santa Rosa do sul/sc
Fone: (48) 3534-1211 - Ê-mail: camara@crnvsrs.sc.gov.br

Página í www.cmvsrs.sc.gov.br protocolo: o267paz1

ed ie nte

flo

P
ág

in
a

24
7.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

P
ág

in
a

24
8.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

-.ü

i,.9,.ti'f,r

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂilARA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO SUL

cÂuRRlnumopnl

ìfoção de Apoio PL no 00A44ZO21
Ptwocohlomb 5

Em íì

iloçÃo DE Aporo Àos sERvtDoRES PúBL|COS
ESTADUAIS DE SANTA CATAruilA, INTEGRANTES DA
POLICn CtVtL, pOLÍCtA PENAL, tilSTtTUTO GERAL DE
PERICnS . rcp E DEPARTAi|ENTO DE ADilIN|STRAçÃO
SOCIOEDUCATIVA - OEASE.

Os Vereadores que esta subscreve, vêm perante Vossa Excelência, na forma
Reglmental, apresentar [fOÇÃO DE ÂPOIO aos SERVIDORES PúBUCOS ESTADUATS DE
sAilTA CATARINA, lNTEcRAllTEs DA FoLÍctA clvtl., poLÍcn pEilAL, tNsuruTo
GERAL DE PER[cns - lGP E DEPARTAmENTo DE ADmtNtsrRAçÃo socpÉoucATtvA-
DEASE.

Justlfrcallva
Sr. PresÍdenúe, Srs. Vereadoreg

' Orgulha-se a sociedade pelo proftssionalismo, competência e determinação com
que os agentes de Segurança Pública honram suas fun@s no estrito cumprimento do dever,
devendo ser reconhecido o árduo e honroso trabalho por eles prestados em beneÍício do povo
de Santa Catarina.

A segurança pública é matéria de ínteresse cdetivo e responsabilidade de todos os
poderes constituídos, em defesa dos princípios sociais e democráticos, sobretudo a vida, e paz,
a ordem públíca e a tranqüilidade do povo e, por conseguinte, de sua nação.

Nesse sentido, a Câmara de Vereadores de Santa Rosa do Sul apóia, em respeito e
considerâção aos Servidores Públicos Estaduais de Sanüa Catarina, integrantes das carreiras da
Polí,cia civil, policia penel, lnstihrto Geral de perícias - lGp e do Departamentb de Adminisfação
Socioeducativa - DEASE, que seja mantida a pensão por morte de 10O% (cem por cento),
pedágio na transição de 20% (vinte por cento), idade de 55 (cinquenta e cinco) anos, sendo 30
(tÍinta) anos de contribuição e 20 (vinte) anos de caneira policial ou similar e, ainda, a paridade e
a integralidade para todos os servidores públicos que ingressarem nas respectivas caneiras, até
a implementação da reforma da preúdência proposta pelo Governs do Estado de Santa
Caiarina-

Ê importante destacar, na oportunidade, que o Governo Federal garantiu aos
Policiais Ciüs da União, Policiais Federais, Policiais Rodoúários Federais, Policiais Legislaüvos
e aos Policiais Penais da União, ingressos nas respectivas carreiras até i2l11/201g, data
anterior a vigência da Emenda Constitucionalno 10312019, que alterou o sistEma de previdência

Jwenal José Valentim, no 398 - cEp: ggg6s-000, centro, santa Rosa do sul/sc
Fone: (49) g5g4-1 21 1 - E-rnail: oarnara@cmvsrs.sc.gov.br

DO Sü

'f

Página í www.cmvsrs.sc.gov.br Protocolo: A25612021

P
ág

in
a

24
9.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA
cÂmnna lrurutcrpAL DE sANTA RosA Do suL

social, integralidade e paridade de direitos, em face do novo sistema normativo previdenciário,
consoante ao Parecer no JL - 04, de 09 de junho de 2020, do Advogado-Geral da União.

Diante do exposto. após a aprovação da proposição em epígrafe pelo Plenário, na
fqtna regirnential, ÍBguer€e o envio de expediente ao Govemador do Estado de $anta Catiarina,
Excelentíssimo Senhor Carlos Moisés da Sifua, ao Secretário de Estado Chefe da Casa Civil,
Excelentlssirno Senhor Eron Gíordani, ao Presidente do Coleçgado Superior de Segurança
Pública e Perícia Oficial, Excebntíssimo Senhor Coronel Charles Alexandre Vieira, ao Secretádo
de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa, ExcelentÍssimo Senhor Leandro Antônio
Soares Lima, assim como ao PresÍdente da Assembleia Legislativa de Santa Catarina,
Excelentíssimo Senhor Deputado Mauro de Nadal, da presente llOÇÃO DE APOIO aos
Servidores Públicos Estaduais de Santa Catarina, integrantes da Polícia Ciú|, Polícia Penal,
lnstittÍo Geral de PerÍcias - lGP e do Deparüarnento de Administração Sobioeducativa - DEASE.

Câmara de Vereadores de Santa Rosa do Sul/SC, em 0g de julho de 2gZ1

'#ffi
ffi
{f?ì*i?

lt
i;ryt

Higôr Oó/Souza Teixeira
Vereador

Á!r{i^##,..."

ffi--
Elpidio de-Sorià Rodrigues

r\.
lor$,'

JHilson Mota

Vereador

Vereador

Vereador

Luiz

Santos Junior

lnacio

da
Presidente

L

{.r

de Souza

(t

ctunAsnE $nïAR0$À00$JL

Aprovado
Releiladoúdo eln

2

$üolctFsl
StÍúa

Por

Em l{

Juvenal José Valentim, no 398 - GEP: 8896S,000, Centro,
Fone: (48) 3534-1211 - E<nail: camara@crnvsrs.sc.gov.br

,

í

CâínaÍa

Página 2 www.cm\isrs.sc. gov.br Protocolo: O2ffi12021

P
ág

in
a

25
0.

 V
er

sã
o

 e
le

tr
ô

n
ic

a
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 P
E

C
/0

00
5.

3/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.